



Latvijas Zinātņu akadēmija

ZENTAS MAURIŅAS VĀRDBALVA 2025

MG. PHIL. TOMASS STEPĪŅŠ

LZA Zentas Mauriņas vārdbalva filozofijā 2025. gadā piešķirta Mg.phil. **Tomassam Stepīnam** (Latvijas Universitāte) par darbu "Uztveres normativitātes nosacījumi Huserla pasīvās sintēzes koncepcijā", Dr.phil. U. Vēgnera vadībā.

Tomass Stepīņš kopš 2024. gada studē Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātē LU HZF), filozofijas doktorantūras programmā. Kopš 2024. gada lasa lekcijas un vada seminārus gan LU HZF, gan citās LU fakultātēs.

No 2021. gada līdz 2024. gadam Tomass strādāja Ulda Vēgnera vadītajā LU Filozofijas un socioloģijas institūta projektā "Nogaidošie ķermeņi: vilcināšanās vakcinēties ķermeniskās pieredzes fenomenoloģiska analīze". Kopš 2024. gada viņš strādā Paula Daijas vadītajā projektā "Grāmata un sabiedrība Latvijā: Eiropas dimensija un kultūras pārmaiņas".

Tomass Stepīņš ir publicējis vairākas konferenču tēzes un zinātnisko rakstu fenomenoloģijas vēsturē un pielietojamajā fenomenoloģijā.

Tomasa Stepīņa maģistra darbs "Uztveres normativitātes nosacījumi Huserla pasīvās sintēzes koncepcijā" pievēršas uztveres normativitātei un tās iespējamībai Huserla fenomenoloģiskajā sistēmā. T. Stepīņš darbā kritizē amerikāņu fenomenologa S. Krauela tēzi, ka E. Huserla korpusā nav iespējams rast pamatojumu uztveres normativitātei. Darbā tiek izvirzīts pamatojums normu izcelsmei uztverē, balstoties E. Huserla pasīvās sintēzes un asociācijas koncepcijā, tā noraidot Krauela pozīciju, ka uztveres normu skaidrošana nepieciešami noved pie M. Heidegera filozofiskā ietvara.

Kopš 2023. gada Tomass Stepīņš strādā par redaktoru filozofijas žurnālā "Tvērums", kur arī tulko dažādus tekstus un publicē populārfilozofiskus rakstus.

2023. gadā Tomass Stepīņš apmeklēja fenomenoloģijas vasaras skolu Subjektivitātes izpētes centrā Kopenhāgenā.



Zenta Mauriņa (1897–1978) bija literatūrzinātniece, kultūrfilozofe, rakstniece, lektore, viena no spožākajām un traģiskākajām personībām Latvijas kultūrvēsturē. Beigusi Latvijas Universitāti (1927), pirmā sieviete, kas Latvijā aizstāvējusi filoloģijas doktores disertāciju ("Friča Bārdas pasaules uzskats", 1938). Rakstījusi filozofiskas esejas un kultūrvēsturiskus apcerējumus par latviešu un citu tautu izcilām personībām. Trimdā Zviedrijā un Vācijā (kopš 1944. g.) turpināja literāro un zinātnisko darbību. Balva iedibināta 1999. gadā, un to Latvijas Zinātņu akadēmija piešķir jaunajiem zinātniekiem par labāko pētījumu literatūrzinātnē vai filozofijā.